
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  11 DEL  28-03-19

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE
RELATIVO AL PROGETTO INTEGRATO LOCALE (P.I.L.) "CUORE
AZZURRO" NELL'AMBITO DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE
2014/2020 DEL GAL SIBILLA LEADER

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  ventotto del mese
di marzo, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI P PIZZARULLI MARIANNA P
Beccerica Marco P CESETTI ANDREA A
ISIDORI MANILA P Mincarelli Massimiliano P
Belli Claudio P Straffi Paolo P
LUCIANI LUCIANO P Fiondella Maria Pia A
MORE' FAUSTO P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Assume la presidenza il Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

Beccerica Marco
LUCIANI LUCIANO
Mincarelli Massimiliano



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Sindaco Presidente  Giovanni Zavaglini che illustra l’argomento in oggetto e,
in particolare, lo schema di “Accordo di Cooperazione” relativo al Progetto Integrato
Locale “Cuore Azzurro” tra i Comuni di Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e Penna
San Giovanni che disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti;

Premesso che:
con Decreto del Dirigente del Servizio Ambiente Agricoltura della Regione Marche-

n. 85 del 30 novembre 2016 veniva approvato il Piano di Sviluppo Locale per il
periodo di programmazione 2014-2020;
il Consiglio di Amministrazione del GAL Sibilla, con deliberazione assunta nella-

seduta del 11 luglio 2018, ha approvato il “Bando Misura 19.2.16.7. Operazione A)
Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – selezione dei Progetti
Integrati Locali - PIL con l’obiettivo specifico di Sostenere la costruzione di sub
aggregazioni territoriali che definiscono Progetti Integrati Locali (PIL);

Tenuto conto che:
questa Amministrazione Comunale, allo scopo di valorizzare il proprio territorio,-

ha preso contatti con alcune Amministrazioni Comunali limitrofe per condividere
un progetto di valorizzazione del territorio che porti ad una riqualificazione delle
aree esistenti, alla realizzazione di nuove opportunità a livello turistico-ricettivo, al
miglioramento della fruibilità e/o vivibilità del territorio locale in genere;
gli enti interessati all’iniziativa sono i Comuni di Sarnano, Monte San Martino,-

Gualdo e Penna San Giovanni, che, ricadendo nel territorio di operatività del GAL
Sibilla e contraddistinti dalla contiguità e da caratteristiche territorialmente
omogenee, tramite i rispettivi Sindaci, esprimevano la volontà di promuovere un
Progetto Integrato Locale (PIL), denominato “Cuore Azzurro”, nell’area del GAL
Sibilla;

Visto il bando GAL Sibilla - Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 sottomisura
19.2.16.7 sub b) -  Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Spese di
gestione ed animazione dei PIL, finalizzato ad offrire a piccoli gruppi di beneficiari, in
aree sub GAL, la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul
miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che
saranno ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevanti nell’ambito del
PIL;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 24.04.2018 con la
quale è stato approvato il Protocollo di intesa per la costituzione di un Progetto
Integrato Locale (PIL) nell’ambito del Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 del Gal
Sibilla Leader, sottoscritto fra i Comuni di Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e
Penna San Giovanni, per la realizzazione in forma aggregata di un P.I.L. ed è stato
individuato il Comune di Sarnano come Ente Capofila del PIL, conferendogli il

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 28-03-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.2



mandato a presentare domanda di sostegno relativa alle spese di gestione e animazione
del PIL, le domande di variante, di SAL o saldo, di sostegno per la selezione dei PIL a
valere sul relativo bando;

Appurato che i Comuni facenti parte del PIL intendono presentare la domanda di
sostegno relativa alla spese di gestione ed animazione del PIL entro la data di scadenza
stabilita dal CdA del GAL Sibilla;

Confermato che l’Ente Capofila del PIL “Cuore azzurro”, costituito dai Comuni di
Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e Penna San Giovanni è il Comune di Sarnano il
quale sarà responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale,
rappresenterà i partecipanti alla proposta progettuale e sarà l’unico interlocutore
abilitato ad intrattenere i rapporti con il GAL Sibilla e la Regione Marche;

Verificato che, prima di presentare la domanda, dovrà essere approvato dai consigli
comunali un accordo di cooperazione che dovrà essere sottoscritto dai legali
rappresentanti dei Comuni aderenti al PIL;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare l’allegato ”Accordo di Cooperazione”  che
disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il quadro giuridico,
finanziario e organizzativo del Progetto tra i Comuni sopra indicati;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;-

il D.Lgs. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto Comunale;-

Acquisiti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario relativamente alla
regolarità contabile della proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49
e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano dai consiglieri presenti,

D E L I B E R A

di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di approvare l’allegato schema di “Accordo di Cooperazione”, relativo al Progetto2.
Integrato Locale “Cuore Azzurro” tra i Comuni di Sarnano, Monte San Martino,
Gualdo e Penna San Giovanni che disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni
aderenti e regolamenta il quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto
tra i Comuni sopra indicati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 28-03-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.3



di confermare il Comune di Sarnano quale Ente Capofila del PIL “Cuore azzurro”3.
costituito dai Comuni di Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e Penna San
Giovanni, il quale sarà responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto
Integrato Locale, rappresenterà i partecipanti alla proposta progettuale e sarà
l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere i rapporti con il GAL Sibilla e la
Regione Marche;

di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto accordo, con facoltà di4.
apportare le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie ai fini della
stipula.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione favorevole unanime,
espressa per alzata di mano dai consiglieri presenti,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 28-03-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla C.C. nella seduta del 28-03-2019-

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE
RELATIVO AL PROGETTO INTEGRATO LOCALE (P.I.L.) "CUORE
AZZURRO" NELL'AMBITO DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE
2014/2020 DEL GAL SIBILLA LEADER

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 22-03-2019 Il Responsabile del servizio
F.to TOMASSUCCI LUIGI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 26-03-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 28-03-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.5



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ZAVAGLINI GIOVANNI                F.to  CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1 del D.
Lgs. n. 267 del 18/8/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.
Dalla Residenza municipale, li 29-03-19

Il Segretario Comunale
      F.to CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 29-03-19 al 13-04-19 senza reclami.
- é divenuta esecutiva il giorno
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3).
Dalla Residenza municipale, li

      Il Segretario Comunale
       F.to   CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 28-03-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.6


